
= =  Karlovy V ary Karlovy V ary
=  co ____________________________________________ ________________________________________________________________ 1 ________________________

== LU 3 , Kraj: 4. Poř. číslo:

_ . . .  10.842/4 (budova)
EVIDENČNÍ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMATKY Karlovarský 10.843/4 (sady) -5035

I 5. Název (označení) památky: 7. Ochranné pásmo:

Areál lázeňského domu čp. 1145 -  Lázně V.
i I 1 /lázeňská budova ! l t  ,
1 2/ Smetanovy sady
i id e n tif ik a č n í sn ím e k  i g označení umístění památky: 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):
• p am átk y

I i osada (čtvrt): čp. 1145/1

i , Úřad města Karlovy Varyy i ulice (náměstí), popr. místní trať, č. parcely aj.: J  J

Smetanovy sady, st.p.2290, p.p.2289, k.ú. K.Vary _________________________________________

i 9. Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. i jiné výzdoby):

Objekt byl vybudován letech 1904 -  1906 jako Alžbětiny lázně na okraji městských (dnes Smetanových) sadů jako monumentální 
přísně osově komponovaná architektura zámeckého typu na čtyřkřídlé dispozici, přičemž zadní trakt, uzavírající vnitřní nádvoří, byl doplněn na počátku 
20. let 20. století.

Obě architektury, jak budovy, tak parku spolu zcela úzce souvisí.

10. Časové, slohové a autorské určení: Památkové movité zařízení:

Lázně V. (pův. Alžbětiny lázně) postaveny v roce 1906 podle návrhu ředitele městského 
stavebního úřadu ing. Františka Drobného v historizujícím slohu se secesními prvky.
— ■ ”  — S tráž  2 P lzeň

" 1 . Obec: 2. Okres: Hodnota Zachování Využití |



12. Zhodnocení a kulturně politický význam památky, zdůvodnění ochrany: 15. Odkaz na literaturu: “----------------------------

ázně V. jsou kvalitním příkladem historizující architektury počátku 20. století s prvky secesního slohu.
Oddělují přirozeně prostor městské zástavby od klidového lázeňského území s kolonádami.

13. Stav zachování památky a příp. návrhy opatření: '  16. Odkaz na fotografickou dokumentaci:

14. Dřívější i souěasný způsob využití a příp. návrhy opatření: 17. Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci:

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: ~  ~  18. Evidenění list zpracoval (jméno, datum, podpis):

Prohlášeno rozhodnutím MK ČR č.j. 9 614/95 z 21.8.1995. 8/1995

19. Záznam doplňkových listů:



1. Obec 2. Okres Hodnota Zachování Využití

. '  V
Karlovy Vary KV

DOPLŇKOVÝ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY 3 Krai 4 Poř- žísl°

1/ dům čp. 1145 -  Lázně V. Karlovarský 5035/1

Název (označení) památky (osada, čp., trať apod.):

Budova je koncipována jako čtyřkřídlá, dvoupatrová se suterénními prostorami. Hlavní průčelí má střední rizalit konvexně vystupující 
z rovného průčelí. Střední rizalit je zvýrazněn trojicí prosklených dveří s půlkruhovými nadsvětlíky ve stylu francouzských oken, v patře trojicí 
trojdílných oken s mírnými záklenky a nad římsou pak atikou s balustrádou s osmi dekorativními zinkovými vázami. Boční rovné úseky hlavního 
průčelí jsou ukončeny kratšími křídly, na krajích budovy se dvěma okenními osami.

Průčelí těchto křídel ve směru do sadů je zdobeno vysokým řádem s dvojicí nárožních pilířů s hlavicemi, ve středu pak dvojicí korintských 
sloupů. V úrovni podlaží je vysoký řád členěn kuželkovou balustrádou v přízemí a kovovým zábradlím v 1. patře.

Fasády jsou členěny přísně symetricky vysokým pilastrovým řádem, nesoucím kládí a podokapní římsu. Střecha je členitá, mansardová, 
pročleněná ve spodní úrovni řadou půlkruhových okének, v horní části menším počtem vikýřů typu volského oka. Zvýrazněna je střecha středního 
rizalitu
ukončená plechovou válcovitou věžičkou s dekorativní secesní výzdobou. V místech napojení bočních křídel jsou v krovu umístěny oktogonální 
věžičky s lucernou a stanovou stříškou. Nástup do budovy před vstupním průčelím je řešen jako kočárový, ohrazený balustrádou s terénem 
zvyšujícím se před střední rizalit.

Boční průčelí jsou konkávně prohnutá, dekorativně i architektonicky členěná jako hlavní průčelí. Fasáda zadního traktu má sice obdobný 
rozvrh, ale jednodušší členění.

Interiéry: vstupní vestibul je oddělen sloupovím od schodišťového prostoru, který probíhá od suterénu až po 1. patro. Interiér 
schodištového prostoru vestibulu je bohatě zdoben štukovou architekturou i dekorativní výzdobou. Ze schodiště jsou nástupy širokými chodbami, 
uzavřenými prosklenými stěnami do jednotlivých pater s koupelnami po obou stranách křídel. Vstupy do koupelen slohové se supraportami. Zařízení 
koupelen je již novodobé včetně obkladů, pouze vany s kohoutky jsou částečně původní. V prostoru vnitřního nádvoří byl v minulosti vybudován 
bazén krytý plechovou střechou, oddělený po obvodu stavby v úrovni přízemí krytou chodbou, osvětlenou prosklenými moderně tvarovanými 
světlíky.

T 203-9386.6 3 Š IB ff/,.,.....



Karlovy Vary KV

DOPLŇKOVÝ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY 3 Krai 4 Poř čís,°

2/ Smetanovy sady Karlovarský 5035/2

Název (označení) památky (osada, čp., trať apod.):

V souladu s kompozicí hlavního průčelí je přesně osově koncipována kompozice Smetanových sadů ve stylu velkých zámeckých parků. 
V ose kočárového vjezdu při středním rizalitu je ve směru do sadů koncipován oválný prostor s velkým bazénem, v jehož středu stávala kdysi 
fontána. Úrovni bočních křídel odpovídají hlavní přístupové cesty do sadů, lemované stromořadím, úseky při okrajích sadů a ve střední části mezi 
alejí jsou zatravněny.

T 203-9386-6 3 ISltSŽkm-nim

1. Obec 2. Okres Hodnota Zachování Využití


